
РЕШЕНИЕ
14 февраля 2020 г. № 06 /#Р р

г. Иркутск

Об обращении депутатов фракции 
Политической партии
«Коммунистическая партия
Российской Федерации» в 
Законодательном Собрании
Иркутской области к временно 
исполняющему обязанности
Губернатора Иркутской области 
Кобзеву И.И. по вопросу 
отчуждения имущества ПАО 
«Иркутскэнерго»

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
Комитет по собственности и экономической политике

Рассмотрев и обсудив информацию генерального директора ПАО 
«Иркутскэнерго» Причко О.Н., замещающего должность руководителя 
службы по тарифам Иркутской области Халиулина А.Р., заместителя 
министра - начальника управления энергетики и газификации министерства 
жилищной политики, энергетики и транспорта Иркутской области - 
осуществляющего полномочия министра жилищной политики, энергетики и 
транспорта Иркутской области Малинкина С.М., руководствуясь статьями 13, 
25 Регламента Законодательного Собрания Иркутской области, комитет

РЕШИЛ:

1. Принять информацию к сведению
2. Направить на имя председателя Законодательного Собрания 

Иркутской области Сокола С.М. предложение о проведении внеплановых 
Депутатских слушаний на тему: «Об обращении депутатов фракции 
Политической партии «Коммунистическая партия Российской Федерации» в 
Законодательном Собрании Иркутской области к временно исполняющему 
обязанности Губернатора Иркутской области Кобзеву И.И. по вопросу 
отчуждения имущества ПАО «Иркутскэнерго».

Председатель комитета Н.С. Труфанов



Информация
об исполнении комитетом по собственности и экономической политике 

Законодательного Собрания Иркутской области протокольного 
поручения 26-й сессии Законодательного Собрания Иркутской области

от 29 января 2020 года № 9

В целях исполнения данного протокольного поручения:
-  14 февраля 2020 года вопрос «Об обращении депутатов фракции 

Политической партии «Коммунистическая партия Российской Федерации» в 
Законодательном Собрании Иркутской области к временно исполняющему 
обязанности Губернатора Иркутской области Кобзеву И.И. по вопросу 
отчуждения имущества ПАО «Иркутскэнерго» рассмотрен на заседании 
комитета по собственности и экономической политике Законодательного 
Собрания Иркутской области;

-  19 марта 2020 года заместителем председателя Законодательного 
Собрания Иркутской области Носенко О.Н. совместно с комитетом по 
собственности и экономической политике Законодательного Собрания 
Иркутской области подготовлены и проведены депутатские слушания на тему 
«Об обращении депутатов фракции Политической партии 
«Коммунистическая партия Российской Федерации» в Законодательном 
Собрании Иркутской области к временно исполняющему обязанности 
Губернатора Иркутской области Кобзеву Игорю Ивановичу по вопросу 
отчуждения имущества ПАО «Иркутскэнерго», по результатам обсуждения 
указанной темы в адрес Правительства Иркутской области, комитета по 
собственности Законодательного Собрания Иркутской области и участников 
депутатских слушаний, направлены предложения и рекомендации.

Приложение:
1. решение комитета по собственности и экономической политике 

Законодательного Собрания Иркутской области от 14 февраля 2020 года № 
06/130-р на 1 л. в 1 экз.;

2. решение комитета по собственности и экономической политике 
Законодательного Собрания Иркутской области от 14 февраля 2020 года № 
06/138-р на 1 л. в 1 экз.;

3. обращение депутатов фракции Политической партии 
«Коммунистическая партия Российской Федерации» в Законодательном 
Собрании Иркутской области к временно исполняющему обязанности 
Губернатора Иркутской области Кобзеву Игорю Ивановичу по вопросу 
отчуждения имущества ПАО «Иркутскэнерго» на 3 л. в 1 экз.;

4. протокольное поручение 26-й сессии Законодательного 
Собрания Иркутской области от 29 января 2020 года № 9 на 1 л. в 1 экз.;

5. информация службы по тарифам Иркутской области о 
рассмотрении обращения депутатов фракции Политической партии 
«Коммунистическая партия Российской Федерации» в Законодательном



Собрании Иркутской области к временно исполняющему обязанности 
Губернатора Иркутской области Кобзеву Игорю Ивановичу по вопросу 
отчуждения имущества ПАО «Иркутскэнерго» на 2 л. в 1 экз.;

6. информация министерства жилищной политики, энергетики и 
транспорта Иркутской области о рассмотрении обращения депутатов 
фракции Политической партии «Коммунистическая партия Российской 
Федерации» в Законодательном Собрании Иркутской области к временно 
исполняющему обязанности Губернатора Иркутской области Кобзеву 
Игорю Ивановичу по вопросу отчуждения имущества ПАО 
«Иркутскэнерго» на 2 л. в 1 экз.;

7. рекомендации депутатских слушаний на тему «Об обращении 
депутатов фракции Политической партии «Коммунистическая партия 
Российской Федерации» в Законодательном Собрании Иркутской области к 
временно исполняющему обязанности Губернатора Иркутской области 
Кобзеву Игорю Ивановичу по вопросу отчуждения имущества ПАО 
«Иркутскэнерго» на 2 л. в 1 экз.

Председатель
комитета по собственности и 
экономической политике 
Законодательного Собрания 
Иркутской области



РЕШЕНИЕ
9 апреля 2020 года № 06/ / 3 $  р

г. Иркутск

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
Комитет по собственности и экономической политике

О протокольном поручении 
26-й сессии Законодательного 
Собрания Иркутской области 
от 29 января 2020 года № 9

Обсудив информацию об исполнении комитетом по собственности и 
экономической политике Законодательного Собрания Иркутской области 
протокольного поручения 26-й сессии Законодательного Собрания 
Иркутской области от 29 января 2020 года № 9 в рамках обсуждения 
обращения депутатов фракции Политической партии «Коммунистическая 
партия Российской Федерации» в Законодательном Собрании Иркутской 
области, руководствуясь статьями 13, 44 Регламента Законодательного 
Собрания Иркутской области, комитет

РЕШИЛ:

1. Принять информацию к сведению.
2. Представить письменную информацию (без доклада) на 29-й 

сессии Законодательного Собрания Иркутской области об исполнении 
комитетом по собственности и экономической политике Законодательного 
Собрания Иркутской области протокольного поручения 26-й сессии 
Законодательного Собрания Иркутской области от 29 января 2020 года № 9.

Председатель комитета Н.С. Труфанов



ДЕПУТАТ
Законодательного Собрания Иркутской области

третьего созыва

(2018 -  2023 гг.)

/ 3 -7’

На № __________ от

Временно исполняющему 
обязанности Губернатора 
Иркутской области 
Кобзеву И.И.

Парламентский запрос

«Иркутскэнерго» (контролируется «Евросибэнерго» EN+ (МОЕХ: 
ENPL) Group) в конце декабря 2019 года опубликовало список активов, 
которые намерено продать дочернему ООО «Байкальская энергетическая 
компания» (БЭК).

Согласно материалам к внеочередному собранию акционеров 
«Иркутскэнерго» на 3 февраля 2020 года в данный перечень объектов 
недвижимости вошел весь теплогенерирующий и сетевой комплекс 
Иркутской области.

Речь идет о Ново-Зиминской ТЭЦ, Усть-Илимской ТЭЦ, Ново- 
Иркутской ТЭЦ, ТЭЦ-6 (Братск), ТЭЦ-9 и ТЭЦ-10 (обе - Ангарск), ТЭЦ-11 
(Усолье-Сибирское), ТЭЦ-12 (Черемхово), ТЭЦ-16 (Железногорск- 
Илимский). Тепловые станции будут продаваться со всем оборудованием 
(турбинами, генераторами), инфраструктурой, а также тепловыми сетями в 
городах. Всего в списке недвижимого имущества 2,967 тыс. объектов.

Ко всем тепловым станциям также прилагается 198 земельных 
участков, на которых расположены ТЭЦ.

В числе продаваемого имущества фигурирует и «система обмена 
технологической информацией с автоматизированной системой 
системного оператора», а также 15,8 тыс. единиц вспомогательного 
движимого имущества.

Кроме этого, «Иркутскэнерго» собирается передать БЭК право 
аренды на 927 земельных участков.

Таким образом, на базе БЭК будут консолидированы все активы, 
которые могут быть проданы «заинтересованному инвестору».



3 февраля на собрании акционерам предстоит одобрить цену и 
договор аренды с ООО «Байкальская энергетическая компания» в размере 
3,766 млрд, рублей. «Иркутскэнерго» намерено передать «дочке» права 
пользования земельными участками, которые сама энергокомпания 
использует на праве аренды или субаренды.

Кроме того, акционерам предлагается одобрить цену отчуждаемого 
недвижимого имущества по договору купли-продажи с БЭК в размере не 
менее 8,469 млрд, рублей и не более 16,103 млрд, рублей, а также 
движимого имущества в размере не менее 5,567 млрд, рублей и не более 
10,799 млрд, рублей. Какое именно имущество подлежит продаже, 
«Иркутскэнерго» тогда не раскрыло.

«Байкальская энергетическая компания» является владельцем 
«Компании «Востсибуголь», в которой консолидированы угледобывающие 
активы «Иркутскэнерго», а также Касьяновская обогатительная фабрика, 
ремонтные и транспортные предприятия.

В начале декабря, как сообщалось, «Байкальская энергетическая 
компания» заказала Иркутскому ООО «НАО-Консалтинг» рыночную 
оценку собственного имущества.

Ранее газета «Коммерсантъ» писала, что «Иркутскэнерго» вышло 
на рынок с предложением о продаже своих угольных ТЭЦ и разрезов, 
которые служат ресурсной базой для генерации. Речь идет о продаже как 
генерации мощностью до 3,8 ГВт (все угольные ТЭЦ в Иркутской 
области), так и «Востсибугля», который обеспечивает эти ТЭЦ каменным 
и бурым углем. Нижняя планка цены активов определена 25 млрд, рублей.

В заявлении пресс-службы En+Group агентству «Интерфакс» 
сообщается, что совет директоров группы поручил менеджменту 
проанализировать возможные варианты развития тепловых активов.

В декабре гендиректор ООО «Г азпромэнергохолдинг» Денис 
Федоров сообщил журналистам, что компания общалась с «Иркутсэнерго» 
по вопросу возможного приобретения угольных электростанций.

Также обсуждается продажа АО «Востибуголь» нынешним 
собственником.

В связи с этим просим предоставить информацию по следующим 
вопросам:

1. Согласовало ли ПАО «Иркутскэнерго» свои решения о 
намерениях продать теплогенерирующий и сетевой комплекс с 
Правительством Иркутской области и врио Губернатора Иркутской 
области?;



2. Оценивало ли Правительство Иркутской области риски от 
указанных управленческих решений ПАО «Иркутскэнерго» в части 
повышения тарифов на электрическую энергию, поступлений в областной 
бюджет налоговых поступлений, открытости информации;

3. Какие действия намерен предпринять врио Губернатора 
Иркутской области для недопущения в пятилетней перспективе резкого 
роста тарифов на электрическую энергию для жителей Иркутской области?

В связи с крайней важностью вопросов, затронутых в данном 
парламентском запросе, для всех жителей, организаций и предприятий 
Иркутской области просим врио Губернатора Иркутской области Кобзева 
И.И. выступить с докладом по этим вопросам на очередной сессии 
Законодательного Собрания Иркутской области в феврале 2020 года.



ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Ленина ул., д. 1а, Иркутск, 664027 
Тел. (3952) 25-60-38, факс (3952) 20-00-93. e-mail: spk@irzs.ru 

ОКПО 00088161, ОГРН 1033801013179, ИНН/КПП 3800000608/380801001

№_________  Председателю комитета
по собственности и эконо-

-------- от--------------- мической политике
Законодательного Собрания 
Иркутской области 
Труфанову Н.С.

ПРОТОКОЛЬНОЕ ПОРУЧЕНИЕ 
от 29.01.2020 № 9

26-й сессии Законодательного Собрания Иркутской области 
в рамках обсуждения обращения депутатов фракции Политической пар­

тии «Коммунистическая партия Российской Федерации» в Законода­
тельном Собрании Иркутской области

Поручить председателю комитета по собственности и экономической 
политике Законодательного Собрания Иркутской области Н.С. Труфанову 
рассмотреть возможность организации и проведения мероприятия по во­
просам, обозначенным в обращении депутатов фракции Политической 
партии «Коммунистическая партия Российской Федерации» в Законода­
тельном Собрании Иркутской области (прилагается).

//
Председатель( С.М. Сокол

mailto:spk@irzs.ru


СЛУЖБА ПО ТАРИФАМ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
664025, г. Иркутск, ул. Марата, 31 

Почтовый адрес: 664027, г. Иркутск, ул. Ленина, 1а 
e-mail: sti@govirk.ru 

тел. 24 - 06 - 62 , факс 24 - 01 - 59

■/ J .
на№ 06-22/20 от 06.02.2020

с€-'во/(Яо
^  Q j '(%D#LD

Заместителю председателя  ̂
комитета по собственности и 
экономической политике 
Законодательного Собрания 
Иркутской области

В.В. Хайдукову

г  “1

О рассмотрении обращения

Уважаемый Валерий Валерьевич!

Службой по тарифам Иркутской области (далее -  Служба) обращение 
депутатов фракции Политической партии «Коммунистическая партия 
Российской Федерации» в Законодательном Собрании Иркутской области к 
временно исполняющему обязанности Губернатора Иркутской области 
Кобзеву И.И. рассмотрено. В пределах установленной компетенции сообщаю 
следующее.

Начиная с 1 января 2011 года покупка электрической энергии для 
потребителей Иркутской области осуществляется с оптового рынка 
электрической энергии и мощности.

По регулируемым тарифам на оптовом рынке торговля электрической 
энергией и мощностью осуществляется только в отношении объемов, 
поставляемых населению и приравненных к нему категориям потребителям. 
Торговля в отношении прочих потребителей осуществляется по свободным 
(нерегулируемым) ценам, величина которых не подлежит тарифному 
регулированию и формируется рыночными механизмами.

При этом, в соответствии с пунктом 3 Основ ценообразования в 
области регулируемых цен (тарифов) в электроэнергетике, утвержденных 
постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 
2011 года № 1178, в систему регулируемых цен (тарифов) на электрическую 
энергию (мощность) входят цены (тарифы) и предельные (минимальный и 
(или) максимальный) уровни цен (тарифов) на электрическую энергию 
(мощность), поставляемую населению и приравненным к нему категориям 
потребителей.

Предельные уровни тарифов на электрическую энергию, поставляемую 
населению и приравненным к нему категориям потребителей, утверждаются 
Федеральной антимонопольной службой. Службой в рамках предельных 
(минимального и (или) максимального) уровней тарифов, устанавливаемых 
Федеральной антимонопольной службой, утверждаются тарифы на 
электрическую энергию, поставляемую населению и приравненным к нему 
категориям потребителей.

mailto:sti@govirk.ru


2

Таким образом, в условиях ограничений предельными уровнями 
тарифов на электрическую энергию для населения и стопроцентной 
либерализацией рынка электрической энергии, решение 
ПАО «Иркутскэнерго» о продаже генерирующего и теплосетевого комплекса 
не может оказать влияния на рост тарифов на электрическую энергию для 
потребителей Иркутской области.

А.Р. Халиулин

Л.А. Сугоняко 
тел. (3952)24-17-24



s

МИНИСТЕРСТВО жилищной 
ПОЛИТИКИ, ЭНЕРГЕТИКИ И 
ТРАНСПОРТА ИРКУТСКОЙ 

ОБЛАСТИ
Ленина ул., д. 1а, Иркутск, 664027 

Тел./факс(3952) 214-800 
E-mail: komjch@govirk.ru

на№ 06-21/20 06.02.2020

Г

О ПАО «Иркутскэнерго»

Заместителю Председателя комитета 
по собственности и экономической 
политике Законодательного 
Собрания Иркутской области

В.В. Хайдукову

664027, г. Иркутск, ул. Ленина, д. 1а

Уважаемый Валерий Валерьевич!

На Ваше обращение, адресованное в министерство жилищной политики, 
энергетики и транспорта Иркутской области (далее -  Министерство) о 
подготовке информации для рассмотрения на комитете по собственности и 
экономической политике Законодательного Собрания Иркутской области, 
назначенном на 14 февраля 2020 года в 14.00 по вопросу продажи активов 
ПАО «Иркутскэнерго, сообщаю.

1. Министерство не располагает информацией о согласовании указанной 
сделки Правительством Иркутской области и временно исполняющим 
обязанности Губернатора Иркутской области.

Министерство не участвует в согласовании сделок 
ПАО «Иркутскэнерго», обращений о согласовании сделок в Министерство не 
поступало.

2. Тарифы на электроэнергию для населения Иркутской области 
являются самыми низкими на территории Российской Федерации, 
регулирование которых осуществляется в соответствии с Федеральным 
законом от 26 марта 2003 года № 35-ФЗ «Об электроэнергетике». 
Установление тарифа для населения не зависит от смены собственника 
активов тепловой генерации.

На территории региона тарифы устанавливаются уполномоченным 
государственным органом в области регулирования тарифов службой по 
тарифам Иркутской области.

В соответствии со статьей 40 вышеуказанного закона на территориях, 
объединенных в ценовые зоны оптового рынка, гарантирующие поставщики 
осуществляют продажу электрической энергии (мощности) (за исключением 
объема электрической энергии (мощности), поставляемого населению и 
приравненным к нему категориям потребителей) на розничных рынках по 
нерегулируемым ценам не выше предельных уровней нерегулируемых цен, 
рассчитанных в соответствии с основными положениями функционирования 
розничных рынков (утверждены постановлением Правительства Российской

mailto:komjch@govirk.ru


Федерации от 4 мая 2012 года № 442). При этом стоимость электрической 
энергии складывается из следующих составляющих:

- свободная (нерегулируемая) цена на электрическую энергию, 
приобретаемую гарантирующим поставщиком на оптовом и розничном 
рынке;

- единые (котловые) тарифы на передачу электрической энергии;
- сбытовые надбавки гарантирующих поставщиков;
- стоимость услуг инфраструктурных организаций оптового рынка.
3. Порядок ценообразования на электрическую энергию на оптовом и 

розничном рынках определен федеральным законодательством и не может 
быть изменен на уровне субъекта Российской Федерации.

Повышение размера вносимой гражданами платы за коммунальные 
услуги выше предельных (максимальных) индексов изменения размера 
вносимой гражданами платы за коммунальные услуги в муниципальных 
образованиях не допускается, защищено статьей 157.1 Жилищного кодекса 
Российской Федерации.

Вопросы тарифообразовании в сфере энергетики на территории региона 
находятся на контроле в Правительстве Иркутской области.

Заместитель министра -  начальник 
управления энергетики и газификации С.М. Малинкин

Горбунова H.B. 
(3952)214-819



РЕКОМЕНДАЦИИ 
депутатских слушаний на тему

«Об обращении депутатов фракции Политической партии «Коммунистическая 
партия Российской Федерации» в Законодательном Собрании Иркутской 
области к временно исполняющему обязанности Губернатора Иркутской 

области Кобзеву И.И. по вопросу отчуждения имущества ПАО
«Иркутскэнерго»

19 марта 2020 года г. Иркутск
зал заседаний
Законодательного Собрания 
Иркутской области

В депутатских слушаниях приняли участие депутаты Законодательного 
Собрания Иркутской области, представители прокуратуры Иркутской области, 
представители министерства жилищной политики, энергетики и транспорта 
Иркутской области, службы по тарифам Иркутской области, министерства 
экономического развития Иркутской области, представители научной 
общественности, а также руководители ПАО «Иркутскэнерго», ОГУЭП 
«Облкоммунэнерго» (далее -  участники депутатских слушаний).

Основанием для проведения депутатских слушаний послужило 
протокольное поручение от 29 января 2020 года № 9 26-й сессии 
Законодательного Собрания Иркутской области в рамках обсуждения обращения 
депутатов фракции Политической партии «Коммунистическая партия 
Российской Федерации» в Законодательном Собрании Иркутской области к 
временно исполняющему обязанности Губернатора Иркутской области Кобзеву 
И.И. по вопросу отчуждения имущества ПАО «Иркутскэнерго».

В указанном обращении депутатами обозначены проблемные вопросы 
относительно отчуждения ПАО «Иркутскэнерго» теплогенерирующего и 
сетевого комплекса Иркутской области в пользу ООО «Байкальская 
энергетическая компания», согласования указанной сделки Правительством 
Иркутской области, временно исполняющим обязанности Губернатора 
Иркутской области Кобзевым И.И., а также о возможном повышении тарифов на 
электрическую энергию для потребителей Иркутской области.

По теме депутатских слушаний заслушали выступления генерального 
директора ПАО «Иркутскэнерго» Причко О.Н., осуществляющего полномочия 
министра жилищной политики, энергетики и транспорта Иркутской области 
Малинкина С.М., руководителя службы по тарифам Иркутской области 
Халиулина А.Р., а также представителей Института систем энергетики им. Л.А. 
Мелентьева СО РАН, Иркутского научного центра СО РАН.

Кроме того, на депутатских слушаниях обсуждалась инициатива, 
предложенная 28 февраля 2020 года Председателем Совета Федерации



Федерального Собрания Российской Федерации Матвиенко В.И. на встрече 
Председателя Правительства Российской Федерации Мишустина М.В. с членами 
Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации, о введении в 
Российской Федерации единой государственной политики в области 
установления тарифов на электрическую энергию.

На основании изложенного участниками депутатских слушаний приняты 
следующие рекомендации:

1. Правительству Иркутской области:
- провести оценку последствий отчуждения теплогенерирующего и

теплосетевого комплекса ПАО «Иркутскэнерго» с точки зрения обеспечения 
энергетической безопасности региона, надежности топливо- и
энергообеспечения населения Иркутской области, социально значимых 
объектов;

- взять на особый контроль вопросы установления цен (тарифов) на 
электрическую и тепловую энергию (мощность);

- в проекте стратегии социально-экономического развития Иркутской 
области предусмотреть комплекс мер по энергосбережению, повышению 
энергетической эффективности систем тепло- и электроснабжения, созданию 
эффективной и сбалансированной энергетической инфраструктуры, 
обеспечивающей социально-экономическое развитие региона.

2. Комитету по собственности и экономической политике
Законодательного Собрания Иркутской области подготовить обращение в 
адрес Председателя Совета Федерации Федерального Собрания Российской 
Федерации Матвиенко В.И. по вопросу возможного усреднения (выравнивания) 
цен (тарифов) на электрическую и тепловую энергию (мощность).

3. Участникам депутатских слушаний сформировать и направить в 
Правительство Иркутской области предложения в проект стратегии социально- 
экономического развития Иркутской области.

Председательствующий,
Заместитель председателя 
Законодательного Собрания
Иркутской области ^  ^  О.Н. Носенко


